
N.  154  in data  28/11/2007 
DETERMINAZIONE MODALITA’ DI APPALTO ED APPROVAZIONE 
CAPITOLATO DI PATTI E CONDIZIONI PER IL SERVIZIO GESTIONE 
BIBLIOTECA COMUNALE  – ANNO 2008. 
 
 
 
 
 

------------------------- 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Vista l'allegata proposta di deliberazione sottoscritta dall’Assessore Cultura, 
Informatizzazione e Comunicazione – Ripamonti Walter - di concerto con il Responsabile di 
Area relativa all'oggetto; 
 
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 sotto il profilo 
della regolarità tecnica, dal responsabile del servizio competente; 
 
Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di Legge 
 

DELIBERA 
 
 
- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al 

presente atto, si da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
- di comunicare in elenco la presente delibera ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 

del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale 
viene, altresì, trasmessa agli stessi copia del presente provvedimento; 

 
- di rendere la presente deliberazione, con successiva votazione unanime, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134  - comma 4^ - del D. Lgs. n. 267/2000.--- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI G.C. N.  154  DEL  28.11.2007 
 
 

L’ASSESSORE CULTURA, INFORMATIZZAZIONE E COMUNICAZIONE 
- RIPAMONTI WALTER  -  

 
 
di concerto con il Responsabile di Area porta all'approvazione della Giunta Comunale la proposta di 
deliberazione avente per oggetto: " DETERMINAZIONE MODALITA’ DI APPALTO ED 
APPROVAZIONE CAPITOLATO DI PATTI E CONDIZIONI PER IL SERVIZIO 
GESTIONE BIBLIOTECA COMUNALE  – ANNO 2008”, nel testo che segue: 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 129 de 23.11.2006, esecutiva ai sensi di legge, 
con  la quale è stato determinato per l’appalto del servizio di gestione della biblioteca comunale, per 
il periodo 01.01.2007 – 31.12.2007, con esclusione del mese di agosto 2007, il metodo della 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ex articolo 57 del D. Leg. vo 
163/2006, con il criterio del massimo ribasso percentuale sul prezzo orario di € 14,00.= (+ IVA 
20%), a fronte di un monte ore complessivo di 550, di cui 50 ore mensili, approvando la relativa 
modulistica; 
 
Constatata la necessità di provvedere all’affidamento del servizio gestione della biblioteca 
comunale, per l’anno 2008, al fine di garantire il servizio di informazione e aggiornamento culturale 
nonché la promozione degli studi e delle ricerche nell’interesse della collettività; 
 
Dato atto che per il servizio sopraddetto l’Amministrazione Comunale intende continuare ad  
avvalersi di una Cooperativa o Associazione, considerati i positivi risultati ottenuti fino ad ora; 
 
Considerato che tale servizio si svolgerà nell’ambito delle 16 ore settimanali per un totale annuale 
presunto di 768 con esclusione del mese di agosto; 
 
Ritenuto, pertanto,  di dover provvedere alla determinazione della modalità di affidamento del 
servizio di gestione della biblioteca comunale, per l’anno 2008, con esclusione del mese di agosto, e 
riscontrato che, il metodo più rispondente alle esigenze dell’Amministrazione Comunale può 
individuarsi nella procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 
articolo 57 D. Leg.vo n.  163/2006, riscontrata, altresì, la necessità e l’urgenza di provvedere 
all’affidamento e considerata anche l’esiguità del sottospecificato importo; 
 
Vista la seguente allegata documentazione predisposta dall’Ufficio Segreteria: 
- lettera d’invito mediante procedura negoziata con allegato il modello dell’offerta (allegato “A”) 
che verrà trasmessa a n. 2 Cooperative e n. 1 Associazione da scegliersi di concerto con l’Assessore 
alla Cultura, Informatizzazione e  Comunicazione; 
- capitolato di patti e condizioni composto da n. 09 articoli che regolerà il servizio in oggetto 
indicato (allegato “B”); 
 
Ritenuta la necessità di approvare la seguente allegata documentazione: 

1. lettera d’invito con il modulo dell’offerta 
2. il capitolato di patti e condizioni 

precisando che la Cooperativa o l’Associazione dovrà offrire il miglior ribasso sul prezzo orario di  
14,20.= (+ IVA 20%)  a fronte di un monte ore complessivo annuale di 768 per il periodo 
dall’01.01.2008 al  31.12.2008 con esclusione del mese di agosto 2008; 
 



Visto il D.Lgs. n. 163/2006; 
 
Con voti n. ___ favorevoli e voti n. ___ contrari espressi nei modi e termini di legge 
 

 
DELIBERA 

 
 
- di determinare, per i motivi espressi in narrativa, per l’appalto del servizio di gestione della 

biblioteca comunale, per il periodo 01.01.2008 – 31.12.2008, con esclusione del mese di agosto 
2008, il metodo della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ex 
articolo 57 del D. Leg.vo 163/2006, con il criterio del massimo ribasso percentuale sul prezzo 
orario di € 14,20.= (+ IVA 20%), a fronte di un monte ore annuale complessivo di 768,  pari a 16 
ore settimanali; 

 
- di approvare la seguente allegata documentazione: 

 
1. lettera d’invito mediante procedura negoziata per l’affidamento del servizio di gestione della 

biblioteca comunale – anno 2008 - con allegato il modulo dell’offerta (Allegato “A”) che verrà 
trasmessa a n. 2 Cooperative e n. 1 Associazione da scegliersi di concerto con l’Assessore alla 
Cultura, Informatizzazione e  Comunicazione; 

2. capitolato di patti e condizioni composto da n. 09 articoli che regolerà il servizio in oggetto 
indicato (Allegato “B”); 

 
-  darsi atto che il costo complessivo dell’appalto verrà finanziato mediante fondi propri di 

bilancio; 
 

- di darsi atto che si provvederà all’affidamento del servizio ed al relativo impegno di spesa con 
determinazione del Responsabile Area Servizi Affari Generali, Cultura e Tempo Libero, Servizi 
Sociali e Pubblica Istruzione.-- 

 
 
 
 

L’ASSESSORE CULTURA, INFORMATIZZAZIONE  
E COMUNICAZIONE 

F.to(RIPAMONTI WALTER)  


